[image: image1]
呼职院字〔2021〕65号

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

关于印发《呼伦贝尔职业技术学院政务值班

工作方案》的通知
各部门：

现将《呼伦贝尔职业技术学院政务值班工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                          呼伦贝尔职业技术学院

                            2021年11月1日
呼伦贝尔职业技术学院政务值班工作方案
为加强政务值班管理，提高学院政务值班工作规范化、制度化、科学化水平，保证信息渠道畅通，制定本方案。
总体要求
提高政治站位，强化大局意识，充分认识新形势下做好政务值班工作和突发事件信息报告工作的极端重要性，严肃值班工作纪律，把第一时间报告突发事件信息作为严肃的政治纪律和政治规矩，为科学决策和及时处置突发事件提供准确信息，确保政务值班工作运转规范、有力有序，政令指令高效畅通。
组织领导

为加强值班管理，提高学院政务值班工作规范化、制度化、科学化水平，保证信息渠道畅通，根据上级有关要求，成立学院政务值班工作领导小组，具体组成人员如下：
组　长：李广林  张　廷
副组长：何永平  涂慧英  李　军  倪子君
成　员：王守山　蒋　伟　田朝晖　邵建辉　斯琴格日乐

郭志成  额尔敦达来 吴　涛 朱昌忠 罗  辉
陈成林　刘　震　曲亚辉　 李晓茹　李　勇

蒋晓东  周杰华　太　平　特木其勒 伊　敏

庄淑馨　侯正林　康　琪　于　健　 张淑云
孙　健　刘志军
领导小组办公室设在党政办，主任由王守山同志兼任。
三、带班领导职责
1.领导和指导值班人员开展政务值班工作，对带班期间的值班工作负领导责任。
2.定期听取值班工作情况汇报，不定期对政务值班工作进行检查指导。
3.按照权限妥善处置重要紧急情况，并及时向市政府报告。
四、值班工作人员要求
1.熟悉学院机构职能、岗位职责，熟知值班工作总体情况，熟练操作值班设施设备、熟记值班工作规范和应急处置流程。
2.严格遵守值班时间。按时到岗，严禁提前离岗和擅自脱岗，凡无故迟到、早退、缺席情节严重，贻误工作或造成重大责任的，按照相关规定追究当班人员责任。
3.严格交接班。遵守交接班时间，交待值班情况，做好交接班记录；逾时无人接班，要及时向带班领导汇报或与接班人员联系，待接班人员到岗后再离开。
4.做好安全检查。做好防火、防盗、安全检查。遇突发性事件和接到政务电话等，严格按程序及时报告带班领导，与有关部门联系，协调处理值班中发生的有关事宜。
5.严格值班登记。认真做好值班记录，遇事及时处理。遇重大事件和需紧急处理的事务要及时向值班总负责人和带班领导汇报，按指示及时转交和办理，并将处理情况及时反馈有关部门。坚决杜绝迟报、漏报、谎报、瞒报现象。
6.值班人员不能私自换班、顶班。如因病、外出等特殊情况不能值班时，由值班人员自行沟通换班或代班事宜，于上岗前报告带班领导，并报党政办备案。
五、重大紧急信息报送责任
值班人员要始终坚守岗位、保障联络畅通，及时掌握重要紧急情况和动态，做好值班信息报送工作。做到及时接听值班电话，落实铃响三声之内接听的要求；熟记国务院总值班室信息核报电话、自治区政府总值班室和市政府总值班室电话。
1.遇重要紧急情况，要及时准确上报带班领导，科学作出决策部署，有序、有力、有效进行应对处置。
2.以高度负责的政治态度和恪尽职守的责任意识，全力抓好重大紧急信息报送工作，坚决杜绝迟报、漏报、谎报、瞒报现象发生，坚决防止信息“倒流”。
3.重大紧急事件是指突然发生在我院，或者虽未发生在我院但涉及到我市，对师生生命财产安全可能造成重大危害、对我院改革发展稳定大局产生或可能产生影响的各类自然灾害、事故灾难、公共卫生事件、社会安全事件、生态环境事件、治安和刑事案件、群体性事件、网络安全事件、金融安全事件、涉外事件、失泄密事件、特殊群体事件。
4.发生重大紧急事件，要立即、客观、准确向市政府总值班室报告，力争1小时内向市政府总值班室报送书面信息（包括电子版），为市政府迅速掌握情况、统筹各方资源、快速进行处置争取时间、赢得主动。
5.在特殊敏感时间节点要提高报送标准，做到应报尽报。发生公共卫生事件、安全生产事故、涉及特殊身份人员等事件即使没有人员死亡的，信访、游行、罢工等群体性事件即使没有达到重大紧急信息报送标准的，也必须第一时间向市政府总值班室报告。
6.全程跟进应对处置工作，按规定要求做好首报、续报、终报等工作。市政府要求核实、报告事件处置进展及领导批示贯彻落实情况时，须30分钟内电话反馈，1小时内书面反馈。
7.切实把好上报信息的质量关，做到内容准确、数据真实、表述清晰、文字精炼。
 呼伦贝尔职业技术学院党政办     2021年11月2日印发